
 

Autotrasportatori 

  

  

La normativa degli Autotrasportatori, consente il decalage dell’Iva a debito nel periodo d’imposta 

successivo a quello di emissione del documento. Esempio un fattura di Vendita con data documento 

02-02-2005, diventa esigibile nel trimestre successivo a quello di competenza, ossia entro il II 

trimestre. 

Questo comporta duplice registrazione, la prima pertinente il periodo di esigibilità dell’Iva, la 

seconda l’annotazione contabile del documento (cliente, ricavo e Iva autotrasporto) 

Per poter applicare la normativa degli autotrasportatori, è per consentire la doppia annotazione (Iva 

e Contabile), è necessario parametrizzare alcuni valori nei parametri dell’azienda  e nella tabella 

codici causali . 
  

Parametri Azienda 

  
                        -  VARIAZIONE DATI AZIENDA  - 

                           

+------------------------------------------------------------------------------+ 

¦Codice : 00000 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦  Tipo Contabilita'.....: 2                                                   ¦ 

¦  Piano dei conti.......: S     PIANO DEI CONTI SU TRE LIVELLI                ¦ 

¦  Gestione partite......: S                                                   ¦ 

¦  GG/MM/ANNO Chiusura...:  31/ 12/ 2005      Anno riferimento IVA ....: 2005  ¦ 

¦  Periodo chiusura IVA..: 2   Ex artt. 73 e 74, autotrasportatori ....: A     ¦ 

¦  Periodo chius.IVA A.P.: 2   Ex artt. 73 e 74, autotrasportatori A.P.: A     ¦ 

¦  Regime Cont.Semplif...: 0                  Reg. Cont.Semplif.A.P....: 0     ¦ 

¦  Tipo Ditta............: 1                  Tipo Regime Tab.Forfet...:       ¦ 

¦  Reg. Regime Profess. .:                    Reg. Regime Profess. A.P.:       ¦ 

¦  Gruppo/specie beni amm:                                                     ¦ 

¦  Quadri e Dichiarazioni: 7                  Codice Dichiarante.......:       ¦ 

¦  Doppio esercizio......: S                                                   ¦ 

¦  Reg. imprese..........:             Durata societa' fino al :   /  /        ¦ 

¦  R.E.A. ...............:                                                     ¦ 

¦  Esattoria.............:                                                     ¦ 

¦  C/C postale esattoria.:                    % manutenz.ni detraibili :       ¦ 

¦  % utile netto.........:  0.00              Stampa su 12 Pollici.....: N     ¦ 

+F1 Aiuto----------------------------------------------------------------------+ 

 ESC Uscita¦F10 Registra¦ 

  

  

Per indicare che l’azienda intende avvalersi della normativa degli autotrasportatori, bisogna indicare 

al campo “Periodo Chiusura”, viene indicato “ 2 “ e al campo: “Ex artt. 73 e 74, autotrasportatori 

....:” la flag “A” 
  



  

 
                         -  VARIAZIONE DATI AZIENDA  - 

                            

+------------------------------------------------------------------------------+ 

¦Codice : 00000 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Tipologia professionista ...........:                                        ¦ 

¦ Attivita' separate (Art. 36)  (S/N) : N                                      ¦ 

¦ Filiali ......................(S/N) : S    Gestione Sezionale ...(S/N): S    ¦ 

¦ Gestione Art. 39 .............(S/N) : N                                      ¦ 

¦ % prorata A.C. .....................: 100,00    % prorata A.P. : 100,00      ¦ 

¦ Esente abituale ..............(S/N) : N                                      ¦ 

¦ Agricoltura semplice (Art.34) ......: N    Tessili, abbigliamento ....: N    ¦ 

¦ Contabilita' presso terzi ....(S/N) : N    Mese decorr.cont.terzi ....:      ¦ 

¦ Contabilita' presso terzi A.P.(S/N) : N    Mese decorr.cont.terzi A.P.:      ¦ 

¦ Reg. IVA Incassi Profess. ..........:      Reg. IVA Incassi Prof.A.P. :      ¦ 

¦ Azienda riferim. causali contabili .:  9999                                  ¦ 

¦ Gest. arrotondamenti reg. contabili : C    Gest. arrot. reg. IVA.....:  R    ¦ 

¦ Stampa Bilancio ....................:                                        ¦ 

¦--------------------------< GESTIONE REGISTRO UNICO >-------------------------¦ 

¦ Stampa descrizione aggiuntiva nei registri IVA .................: 3          ¦ 

¦ Tipo Registro ......: A     Registro di scarico liquidazione IVA: 4          ¦ 

¦ Numero Blocco ......:       Data di Vidimazione ................:   /  /     ¦ 

+------------------------------------------------------------------------------+ 

  

  

  

Per poter separare le fattura per le quali è prevista l’applicazione del decalage dell’Iva a debito da 

quelle non rientranti, emesse dall’azienda, il programma impone la Gestione delle filiali,  tale 

gestione consente all’utente di tenere Registri Iva separati,  con distinte numerazioni da assegnare 

alle fatture per le quali è possibile appunto applicare il decalage dell’iva dalle altre fatture per le 

quali  non è applicabile tale gestione. 

Indicando “S” al campo “Gestione sezionale”, il programma consentirà la stampa del registro 

selezionato (Vendite etc…) ,  suddiviso per Filiali, con stampa una stampa finale Riepilogativa delle 

filiali , su di un unico registro vidimato. 
  
                        -  VARIAZIONE DATI AZIENDA  - 

                            

+------------------------------------------------------------------------------+ 

¦Codice : 00000 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦                       Gr. Con. Sott.                       Gr. Con. Sott.    ¦ 

¦ Clienti............:  12/     1        Fornitori.........:  25/     5        ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Stato Patrimoniale.:  35/   5/     1   Profitti/Perdite..:  99/   5/     1   ¦ 

¦ Utile d'esercizio..:  15/  10/     1   Perdita d'eserc...:  15/  10/     2   ¦ 

¦ Prov. conv. Euro ..:  45/   5/   200   Oneri conv. Euro..:  75/   5/   200   ¦ 

¦ Altre Attivita' ...:  12/  30/   200   Altre Passivita'..:  25/  20/   200   ¦ 

¦ Cod. IVA riserve ..:  97               Caus. Reg. Arrot..: 600               ¦ 

¦ IVA Acquisti.......:  25/  25/     1   Merci.............:  41/  10/     6   ¦ 

¦ IVA Vendite........:  25/  25/     2   Ricavi............:  70/   5/     3   ¦ 

¦ IVA Sospensione....:  25/  25/     4   Vendite Corrisp...:  70/   5/     5   ¦ 

¦ IVA Autotrasporto..:  25/  25/     5   Erario C/ I.V.A...:    /    /         ¦ 

¦ Cassa..............:  13/  50/     1   Capitale Netto....:  15/   5/     1   ¦ 

¦ Riman.Iniziali(E)..:  41/   5/         Riman.Finali (E)..:  70/  20/         ¦ 

¦ Conto Eff. Attivi..:  12/  15/     3   Conto Eff. Passivi:  25/  10/     2   ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Caus.Giro Effetti:  86   Caus.Storno Corrisp.:  68   Caus.Storno IVA:  68    ¦ 

+------------------------------------------------------------------------------+ 

Al campo “Iva Autotrasporto”, va indicato il Codice Conto predefinito nel Piano dei Conti, sul 

quale verrà imputato l’ammontare dell’iva a debito, rilevata all’atto della registrazione della 

movimentazione della fattura. 



 

Tabella Causali Contabili. 

  

Un apposita Causale dovrà essere generata se non presente con le seguenti caratteristiche: 

  
  
                           GESTIONE ARCHIVIO CAUSALI 

                             

+------------------------------------------------------------------------------+ 

¦ Codice Causale..............: 500                                            ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Descrizione ................: FATTURA VENDITA AUTOTRASPORT.                  ¦ 

¦                                                                              ¦ 

¦ Registro IVA ...............: 1         Fattura Differita ..........: N      ¦ 

¦ Fattura in Sospeso .........: N         Fattura Autotrasporto ......: S      ¦ 

¦ Inc./Pag. Fattura in Sospeso: N         Importi in una sola moneta .: N      ¦ 

¦ Tipo Movimento .............: 7                                              ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦                            CODICI CAUSALI PER AGGANCI                        ¦ 

¦ Causale Moviment. Beni Usati:                                                ¦ 

¦ Causale Moviment. Beni Strum:                                                ¦ 

¦ Codice Causale concatenata .: 501       MOVIM. CONTABILE AUTOTRASPORT.       ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Pag. Fatt. con Rit.d'acconto: N                                              ¦ 

¦ Risconti ...................: N                                              ¦ 

¦ Pagamento/gestione Scadenze.:                                                ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Azienda di riferimento .....:                                                ¦ 

+------------------------------------------------------------------------------+ 

  

Questa causale, valida solo ai fini Iva, dovrà essere utilizzata per indicare il periodo, diverso da 

quello di registrazione, nel quale l’Iva della fattura autotrasporto diventerà Esigibile.  

  

Al campo “Codice Causale concatenata”, dovrà essere agganciata una “Causale contabile 

concatenata”,  necessaria per rilevare contabilmente la fattura autotrasporto. 

  
                          GESTIONE ARCHIVIO CAUSALI 

                             

+------------------------------------------------------------------------------+ 

¦ Codice Causale..............: 501                                            ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Descrizione ................: MOVIM. CONTABILE AUTOTRASPORT.                 ¦ 

¦                                                                              ¦ 

¦ Registro IVA ...............: 9         Fattura Differita ..........: N      ¦ 

¦ Fattura in Sospeso .........: N         Fattura Autotrasporto ......: N      ¦ 

¦ Inc./Pag. Fattura in Sospeso: N         Importi in una sola moneta .: N      ¦ 

¦ Tipo Movimento .............: 9                                              ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦                            CODICI CAUSALI PER AGGANCI                        ¦ 

¦ Causale Moviment. Beni Usati:                                                ¦ 

¦ Causale Moviment. Beni Strum:                                                ¦ 

¦ Codice Causale concatenata .:                                                ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Pag. Fatt. con Rit.d'acconto: N                                              ¦ 

¦ Risconti ...................: N                                              ¦ 

¦ Pagamento/gestione Scadenze.:                                                ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ Azienda di riferimento .....:                                                ¦ 

+------------------------------------------------------------------------------+ 



  

 

 

 

Definite appropriatamente i parametri di cui sopra, sarà possibile registrare in Prima nota la fattura 

di autotrasporto. Il primo movimento conterrà la registrazione solo Iva, causale 500. 

Particolare attenzione va rivolta al campo “Data di Reg”, infatti in questo campo va indicata la data 

in cui l’Iva presente nel documento diventa esigibile, ossia come già detto, ipotizzando che il da 

registrare sia emesso in data 05 – 02 – 2005,  al campo data di registrazione, va indicata un data 

rientrante il periodo iva del II trimestre, ossia può essere indicata come limite massimo il 30-6-

2005, pertanto nel registro iva di competenza, la fattura verrà riportata nel mese “ 6 “, e inclusa 

nella liquidazione del mese “ 6 “, ossia del II trimestre. 

  
  
                             IMMISSIONE PRIMA NOTA 

Azienda: 00000  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

+------------------------------------------------------------------------------+ 

¦Data Reg.:30/ 6/2005 Num.:      6 Comp.A.P.:N L/E:L Caus.:500 FATTURA VENDITA ¦ 

¦Data Doc.: 5/ 2/2005 Att.:A  Fil.: 2   N.Doc.:1         Protoc.:    1   Bis:0 ¦ 

¦------------------------------------------------------------------------------¦ 

¦ 1-Cod.    12 TECNICA EXPORT Srl               Tot.Documento:       12.000,00¦ 

¦        Partita N.: 1       /2005  A/2         Differenza...:                 ¦ 

¦  +----+----------------+-----------------+------------+-------------------+--¦ 

¦  ¦ AL.¦  IMPONIBILE    ¦    I.V.A.       ¦GR/CON/SOTT.¦DESCRIZIONE CONTO  ¦T ¦ 

¦2 ¦  20¦      10.000,00 ¦       2.000,00  ¦70   5     3¦Merci c/vendite    ¦  ¦ 

¦3 ¦    ¦                ¦                 ¦            ¦                   ¦  ¦ 

¦4 ¦    ¦                ¦                 ¦            ¦                   ¦  ¦ 

¦5 ¦    ¦                ¦                 ¦            ¦                   ¦  ¦ 

¦  +----+----------------+-----------------+------------+-------------------+--¦ 

¦Des.Cod.IVA: ALIQUOTA IVA 20%                   Prot.     1 TECNICA EXPORT Srl¦ 

+----------------------------------------------------------------[N.riga       + 

  

Nell’esempio è stato indicato la Filiale 2 per separare le fatture di autotrasporto dalle altre. 

  

Completata la registrazione il programma si concatenerà in automatico alla causale 501 per la 

rilevazione contabile della partita. 
  
                            IMMISSIONE PRIMA NOTA 

Azienda: 00037  F.A.Ri.T-------------------------------- MARIO---  Pag. 1/1 

+------------------------------------------------------------------------------+ 

¦ 1 Data Reg.:05/02/2005   Num.: 7 Comp.A.P.:N L/E:L Caus.:501 MOVIM. CONTAB¦ 

¦   Attivita':A COLTIVAZIONE DI CERE  Filiale: 2 FILIALE AUTOTRASPORTO         ¦ 

¦------------- DARE ------------------------- AVERE ---------------------------¦ 

¦   Gr./Conto/Sott.  Descrizione ¦Gr./Conto/Sott. Descrizione ¦    Importo     ¦ 

¦ 2 12   1    12 TECNICA EXPORT S¦                            ¦      12.000,00 ¦ 

¦ 3                              ¦70   5     3 Merci c/vendite¦      10.000,00 ¦ 

¦ 4                              ¦25  25     5 IVA autotraspor¦       2.000,00 ¦ 

¦ 5                              ¦                            ¦                ¦ 

¦ 6                              ¦                            ¦                ¦ 

¦---------------------------------------------------------------- DIFFERENZA --¦ 

  

Al campo “Data Reg”, il programma propone la Data del documento, assegnato alla registrazione 

precedente, con possibilità di variazione, viene generata la partita del cliente, rilevato l’importo del 

ricavo e dell’Iva autotrasporto. 

All’atto della liquidazione del Mese “  6 “, il programma genera una movimentazione contabile che 

consente la rilevazione dell’Iva a debito.  


